
 

 

  

         3619/142 

 

Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale 
Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese 

 

              

             

 

 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2240 e il D.P.R. n. 367 del 20.4.1994 e successive modifiche ed integrazioni, 
concernenti la Contabilità dello Stato e le procedure di spesa e contabili;  
VISTO il Regio Decreto 25 maggio 1924, n.827 di approvazione del Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per 
la contabilità generale dello stato; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 gennaio 1967, n.18 recante “Ordinamento dell’Amministrazione degli 
Affari Esteri” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in 
materia di bilancio; 
VISTO  il D.lgs. del 30.06.2011 n. 123 sulla riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 
dell’attività di analisi e valutazione della spesa, secondo l’art. 49 della L. 196 del 31.12.2009; 
VISTO il D.lgs. 12 maggio 2016, n. 90 di completamento della riforma della struttura del bilancio dello Stato, in attuazione 
dell’art. 40, comma 1, della legge 196; 

VISTO il D.lgs. 12 maggio 2016, n. 93 di riordino della disciplina per la gestione del bilancio, in attuazione dell’art. 42, 
comma 1, della legge 196; 
VISTO il D.P.R. n. 95 del 19.05.2010, “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri, a norma dell’art. 74 del D.L. n. 112 
del 25.06.2008, convertito con modificazioni dalla Legge n. 133 del 6.08. 2008”, come modificato dal DPR 29.12.2016, n. 260, 
recante attuazione dell’art. 20 della L. 11.08.2014, n. 125; 
VISTO il D.M. n. 233 del 03.02.2017 “Disciplina delle articolazioni interne degli uffici di livello dirigenziale generale istituiti 
presso l’Amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale con il DPR 29.12.2016, 
n. 260”;  
VISTA la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020, relativa all’approvazione del bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e del bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020, pubblicato sulla G.U. n. 323 del 31 
dicembre 2020, supplemento ordinario n. 47, con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto 
parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023; 
VISTA la direttiva dell’On. Ministro per l’anno 2021, n. 1853 del 5 gennaio 2021, registrata dalla Corte dei Conti in data 1 
febbraio 2021; 
VISTO il D.M. n. 5120/1/bis del 20 gennaio 2021 con il quale è stata effettuata l’assegnazione ai Dirigenti Generali titolari dei 
Centri di Responsabilità delle risorse finanziarie, nonché di quelle umane e strumentali per quanto risultante dagli atti e dalle 
scritture inventariali di questa Amministrazione; 
VISTO il D.M. n. 3600/2501 del 22 gennaio 2021, con il quale il Direttore Generale per la Promozione del Sistema Paese ha 
assegnato le risorse ai Capi degli Uffici; 
VISTO il DM N. 2098 del 15.10.2019, registrato alla Corte dei Conti registrato alla Corte de Conti il 23.10.2019, n. 1/2020, 
con il quale il Consigliere d’Ambasciata Domenico Fornara è stato nominato Capo dell’Ufficio IX a decorrere dal 7.10.2019; 
VISTO l’Accordo italo-israeliano in materia di cooperazione nel campo della ricerca e dello sviluppo industriale, scientifico e 
tecnologico firmato a Bologna il 13 giugno 2000, approvato con Legge 11 luglio 2002, n. 154, il quale prevede che, al fine di 
attuare la cooperazione nei settori della ricerca e dello sviluppo industriale, vengano finanziati progetti da ambo le Parti; 
VISTO che l’art. 9 dell’Accordo dispone che le Parti debbano istituire una Commissione Mista che definisca i progetti da 
finanziare; 
CONSIDERATO che la Commissione Mista, riunitasi a Tel Aviv il 14 maggio 2018, ha stabilito di cofinanziare, fra gli altri, il 
progetto denominato “CAMEL”; 
VISTA la e-lettera prot. MAE 0123441 in data 11.07.2018, con la quale il MAECI ha comunicato all’Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare che il progetto CAMEL è stato ammesso a sostegno finanziario per l’importo di Euro 100.000,00; 
 

 



 
VISTO il D.M. n. 3619/278 del 20 agosto 2018, e il Decreto di impegno informatico n. 7732 in pari data, registrato dall’ UCB il 
28.09.2018, con cui questo Ministero ha impegnato l’importo di Euro 100.000,00 a favore dell’Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare; 
VISTO il rendiconto trasmesso dall’ente con PEC del 25.07.2021; 
VISTO l’Appunto al Ministero dell’Economia e Bilancio n. 0097464 del 12.07.2021 con il quale, in base agli esiti della verifica 
contabile sulla rendicontazione presentata dal Beneficiario, è stata chiesta la reinscrizione in bilancio dell’importo pari a Euro 
60.334,67; 
VISTO il provvedimento DRGS n.228024 del 13.08.2021, registrato dalla Corte dei Conti il 24.08.2021, numero di 
registrazione 1239, con il quale è stata accolta la richiesta di reinscrizione sull’esercizio 2021 del residuo passivo perente per 
l’importo di Euro 60.334,67 a favore dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare; 
VISTA la dichiarazione di tracciabilità; 
VISTO il DURC; 
VISTO l’art. 26 del D.L. 33/2013, sugli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;  
VISTI l’art. 6, commi 10, 11 e 12 del D.L. n. 95/2012 e l’art. 6, comma 11-quater, del D.L. 35/2013, convertito in Legge n. 
64/2013, in base al quale si è provveduto a predisporre il piano finanziario dei pagamenti (Cronoprogramma); 
 
 

         D E C R E T A 
 

 
È approvato il pagamento della spesa per un ammontare complessivo di Euro 60.334,67 (sessantamila 
trecentotrentaquattro/67) a favore dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, Via Enrico Fermi 40, Frascati (RM) 00044, C.F. 
84001850589, per la realizzazione del progetto denominato “CAMEL”, a valere sul Capitolo 2311, piano gestionale 82, del 
Bilancio di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2021. 
 
 
 
 
Roma, 15 settembre 2021                          Il Capo dell’Ufficio IX 
                                                                                                                            Cons. Amb. Domenico Fornara 
          
 
 
 

 
  


		2021-09-15T12:07:33+0200




